
（仅供环境主管部门信息公开使用）











 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 石狮市中石环境检测有限公司实验室项目 

项目代码 2202-350581-04-01-383521 

建设单位联系

人 
*** 联系方式 *** 

建设地点 福建省泉州市石狮市宝盖镇北环路 2638 号 

地理坐标 东经 118 度 37 分 54.493 秒，北纬 24 度 45 分 50.802 秒 

国民经济 

行业类别 

M7452 检测服务 
M7461 环境保护监测 

建设项目 

行业类别 
四十五、98 专业实验室、研

发（试验）基地 

[...]
 

 

 
 



 —  26  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

项目租用供水公司已建成的化验楼进行实验室建设，无新基建，项目施工期

主要进行实验设备及配套环保设施的安装，无施工期环境影响问题。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

4.2.1 运营期大气环境影响评价结论 

项目实验过程保持实验室门窗关闭，溶液配制、样品处理、样品检测会产生

少量废气，溶液配制、样品处理均在通风橱内进行，所有通风橱均连接至楼顶引

风机，使通风橱内维持微负压，废气基本全部被收集；项目液相检测、液-质检测

过程产生的极少量有机废气通过设备上方的集气罩收集，集气罩也连接至楼顶引

风机，收集后一同引至“碱喷淋+活性炭吸附”处理，处理后通过 15m 高排气筒

排放。 

根据 AERSCREEN 模型估算结果，本项目各废气正常排放情况下，各污染物

最大落地浓度小，最大浓度占标率为 0.24%，项目废气正常排放对环境空气影响

不大。项目正常运行时，各污染物地面空气质量浓度小，无需设置大气环境防护

距离。 

4.2.2 运营期水环境影响和保护措施 

4.2.2.1 废水污染源强 

项目废水包括实验废水（超纯水系统废水、器皿清洗废水、喷淋废水）和职

工生活污水。 

（1）实验废水 

①超纯水系统废水 

本项目超纯水系统可直接将城市自来水纯化为符合 GB/T6682-2008 的实验室

纯净水（电导率<1μs/cm），项目超纯水系统进水为供水公司自来水，运行过程会

产生浓水、反冲洗废水，废水会富集少量的悬浮物、盐类等，该部分废水通过密

闭管道进入“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”废水处理设施处理，处理后通过



 —  27  — 

市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。项目实验室配备的超纯水

系统，产水约为***L/h，超纯水出水率约为***%。项目每天制水时间约 1h，则超

纯水系统用水量为***t/a，产生的浓水和和反冲洗废水量为***t/a。 

②器皿清洗废水 

实验结束后试管、烧杯等器皿进行统一清洗，根据建设单位估算，平均每个

样品检测的器皿清洗用水量约为***L，项目年检测样品数约为***次，则项目器

皿清洗废水产生量为***t/a。试验器皿清洗完后需再用超纯水进行润洗，超纯水润

洗量约***t/d。清洗废水通过密闭管道进入“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”

废水处理设施处理，处理后通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一

处理。 

③喷淋废水 

项目实验废气通过集气收集后引至“碱喷淋+活性炭吸附”处理；根据设备

方介绍，项目喷淋水约 2 个月更换 1 次，更换量为***t/次，每日均需补充因蒸发

等因素损耗（5%）的新鲜水约***m3，则喷淋废水一次最大产生量为***t，日均

产生量为***t/d，废水排入“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”废水处理设施处

理，处理后通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。 

（2）生活污水 

项目拟聘职工 11 人，均不在公司内食宿。参照 GB50013-2018《室外排水设

计规范》和《福建省用水定额标准》，职工每人每天生活用水取 60L，排污系数

取 0.8，则本项目生活污水排放量为 192.72t/a（0.528t/d）。生活污水经化粪池预

处理后，通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。 

（3）废水排放汇总 

根据以上分析，项目废水总排放量为***t/a，其中实验废水排放量***t/a，生

活污水排放量 192.72t/a。项目废水污染物排放情况汇总如下： 

表4-1 项目废水污染物排放情况一览表 

项目 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 

实验废水 

产生

情况 
产生浓度(mg/L) *** *** *** *** *** 

年产生量(t/a) *** *** *** *** *** 

排放

情况 
排放浓度(mg/L) *** *** *** *** *** 

年排放量(t/a) *** *** *** *** *** 

生活污水 产生 产生浓度(mg/L) *** *** *** *** *** 



 —  28  — 

情况 年产生量(t/a) *** *** *** *** *** 

排放

情况 
排放浓度(mg/L) *** *** *** *** *** 

年排放量(t/a) *** *** *** *** *** 

合计 年排放量(t/a) *** *** *** *** *** 

4.2.2.2 废水排放情况及监测要求 

（1）废水排放情况 

项目废水包括实验废水（超纯水系统废水、器皿清洗废水、喷淋废水）和职

工生活污水。实验废水经“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺处理后，通过

市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。员工生活污水经化粪池预

处理后，通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。 

（2）监测要求 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目不在该管理

名录规定范围内，不需要申领排污许可证，未提出自行监测的要求。 

4.2.2.3 废水处理设施可行性分析 

（1）检测实验废水处理设施可行性分析 

①实验废水处理工艺说明 

项目实验室废水首先使用“收集桶”进行收集，收集桶内含人工提篮式网兜，

用于去除大颗粒物质；随后使用“混凝沉淀池”调节 pH、进行物化沉淀，去除大

量的 CODcr、SS；最后采用“活性炭过滤器”进行过滤，强化去除 CODcr、SS

的效果。 

②可行性分析 

本项目拟建设 1 套处理能力不小于 2t/d 的“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”

废水处理设施。项目日最大废水产生量约 1.2t/d，污水处理设施处理能力满足要

求。 

经类比同类型实验室，废水在混凝沉淀池中调节 pH 至污水处理厂接管要求

（6-9），为确保项目 CODcr 不会因波动超过接管要求（300mg/L），在混凝沉淀

工艺后方再加入活性炭过滤器，能更好的确保项目实验室废水达到接管要求排入

污水处理厂。 

综上，项目实验室废水采取的处理工艺可行。 

（2）生活污水处理设施可行性分析 

项目生活污水经化粪池处理后纳入市政污水管网。 



 —  29  — 

化粪池工作原理如下： 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经

过 30d 以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便

中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。 

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪

液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发

酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻

留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。

流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能

主要起储存已基本无害化的粪液作用。 

项目生活污水水质简单，采用化粪池处理可满足污水处理厂进水水质要求，

项目生活污水处理措施基本可行。 

4.2.2.4 废水纳入石狮市中心区污水处理厂可行性分析 

（1）石狮市中心区污水处理厂基本情况 

石狮市中心区污水处理厂位于石狮市宝盖镇塘头村与蚶江镇水头村交界处，

占地面积 260 亩，服务范围是市区宝盖镇、灵秀镇、湖滨街道、凤里街道等，收

纳污水成分主要为城市生活污水，少量工业废水。石狮市中心区污水处理厂现状

工程即已建投产的一期工程 5 万吨/日污水处理设施、扩建工程一阶段 5 万吨/日

污水处理设施和扩建工程二阶段 5 万吨/日污水处理设施。则石狮市中心区污水处

理厂的总设计处理能力为 15 万吨/日。 

（2）石狮市中心区污水处理厂工艺简介 

一期工程（5 万吨/日）采用卡鲁塞尔氧化沟+滤布滤池工艺。污水进入细格

栅和沉砂池去除漂浮物和砂粒，沉砂池的出水自流进入厌氧池，后进入位于氧化

沟前端的兼氧区，然后流入氧化沟好氧区。氧化沟出水进入配水井分配到二沉池，

泥水分离后，清水经滤布滤池深度处理，再经消毒后进入尾水泵站。 

扩建工程一阶段（5 万吨/日）采用 MSBR（改良式序列间歇反应器）处理工



 —  30  — 

艺，MSBR 工艺可视为 A/O 工艺和 SBR 系统的联合，具有脱氮除磷功能，SBR

系统在 MSBR 工艺中起着间歇交替运行、沉淀的作用，最后再经消毒后汇入尾水

泵站。 

扩建工程二阶段（5 万吨/日）采用“曝气沉砂+改良 AAO+高效沉淀+滤布过

滤+接触消毒”工艺，扩建工程二阶段同步配套建设尾水回用泵站扩容工程二阶

段，尾水将由 10 万吨/日增至 15 万吨/日，回用为市区景观用水和冲刷内沟河。 

（3）项目外排废水纳入石狮市中心区污水处理厂可行性分析 

①污水管网接纳的可行性分析 

项目位于福建省泉州市石狮市宝盖镇北环路 2638 号，其用地周边市政污水管

网已完善，项目废水可通过市政污水管网纳入石狮市中心区污水处理厂处理。 

②水量分析 

石狮市中心区污水处理厂是一个处理城市生活污水和工业废水的污水处理

厂，目前日处理规模为 15 万吨。项目废水排放量为 0.74t/d，仅占污水处理厂处

理能力的 0.0005%，不会影响污水处理厂正常运行。 

③水质分析 

项目废水经预处理后达到接管标准，可纳入市政污水管网，不会对该污水处

理厂的运行造成影响。 

因此，项目废水排入石狮市中心区污水处理厂处理可行。 

4.2.2.5 水环境影响分析 

本项目外排废水包括实验废水（超纯水系统废水、器皿清洗废水、喷淋废水）

和职工生活污水。实验废水经“网兜过滤+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺处理后，

通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理。员工生活污水经化粪

池预处理后，通过市政污水管网排入石狮市中心区污水处理厂统一处理，对周边

水环境影响较小。 

4.2.3 运营期噪声影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声源强 

项目运营主要噪声来源于离心机、废气处理设施风机、喷淋泵及废水处理设

施污水泵，噪声源强在 55~75 dB（A），具体如下表所示： 

 

 



 —  31  — 

表4-2 项目主要噪声源强 

序号 噪声源 数量 
噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 持续

时间
/h 

核算 

方法 
声源值/ 

dB（A） 工艺 降噪效果

dB（A） 
核算 
方法 

声源值/ 

dB（A） 
1 离心机 1 类比法 55~65 

低噪声设

备、设备减

振、墙体阻

隔、空间距

离衰减 

10 类比法 55 8 

2 废气处理设

施风机 
1 类比法 65~75 10 类比法 65 8 

3 废气处理设

施喷淋泵 
1 类比法 65~75 10 类比法 65 8 

4 废水处理设

施污水泵 
4 类比法 65~75 10 类比法 65 8 

4.2.3.2 噪声控制措施 

项目夜间不运行。实验过程关闭门窗，采取墙体隔声、综合消声措施，室外

的废气、废水处理设施风机、泵均采取基础减震、隔声消声措施，运营期噪声排

放对周围环境影响不大，不会造成扰民情况。 

项目运营过程应维持设备处于良好的运转状态，避免因设备运转不正常时噪

声的增高。 

4.2.3.3 监测要求 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目不在该管

理名录规定范围内，不需要申领排污许可证，未提出自行监测的要求。 

4.2.3.4 声环境影响分析 

本项目位于福建省泉州市石狮市宝盖镇北环路 2638 号，项目厂界外 50m 范

围内无声环境敏感保护目标，项目周边声环境不敏感。项目设备数量较少，均可

利用墙体隔声、综合消声、基础减震等措施减少其噪声对周围环境的影响。因此，

本项目运营对周围声环境影响较小。 

4.2.4 运营期固体废物影响和保护措施 

4.2.4.1 固体废物属性判定 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、GB34330-2017《固体废

物鉴别标准 通则》、《国家危险废物名录》（2021 年版）、《一般固体废物分

类与代码》的规定，判断项目产生的物质是否属于固体废物，判定结果详见下表。 

 

 

 



 —  32  — 

表4-3 项目固体废物属性判定 

序号 名称 形态 是否属固

体废物 
固体废物

类别 代码 判定依据 

1 实验废液 液态 是 危险废物 900-047-49 检测过程中产生的具有危险

特性的残留样品 

2 试剂药品瓶 固态 是 危险废物 900-041-49 含有或沾染了酸、有机试剂等

危险物质的药品瓶 

3 废水处理污

泥 半固态 是 危险废物 900-047-49 实验废水处理产生的污泥 

4 废活性炭 固态 是 危险废物 900-039-49 环境治理和污染控制过程中

产生的物质 
5 废包装品 固态 是 一般固废 746-001-07 实验过程中产生的废包装物 

6 报废仪器及

配件 固态 是 一般固废 746-003-99 实验过程中产生的其他副产

物 

7 破碎玻璃 固态 是 
危险废物 900-041-49 含有或沾染了酸、有机试剂等

危险物质的破碎玻璃容器 

一般固废 746-002-08 实验过程中产生的未沾染危

险物质的废玻璃 
8 生活垃圾 固态 是 生活垃圾 / 职工生活产生的废物 

根据《国家危险废物名录》（2021 版），判定危险废物情况详见下表。 